GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

1

M
IN

U
T

A
 C

T

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.177, DE 03 DE JULHO DE 2020.

Aprova a desabilitação do Centro de

Atendimento de Urgência aos pacientes

com AVC Tipo III (Integral), do Hospital

Dr. João Felício (CNES 2153114),

atualmente denominado Instituto

Brasileiro de Gestão da Saúde (CNES

2153114), do município de Juiz de Fora, e

dá outras providências.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e

considerando:

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes;

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização,

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras

providências;

     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

M
IN

U
T

A
 C

T

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras

providências;

- a Portaria GM/MS nº 2.048, de 05 de novembro de 2002, que aprova o Regulamento Técnico

dos Sistemas Estaduais de Urgência e Emergência;

- a Portaria MS/GM nº 1.790, de 25 de agosto de 2014, que aprova o Componente Hospitalar da

Etapa VI do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado

e Municípios de Minas Gerais e aloca recursos financeiros para sua implantação;

- a Portaria de Consolidação nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as

redes do Sistema Único de Saúde;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 826, de 14 de junho de 2011, que aprova a adesão do Estado de

Minas Gerais e de seus municípios na Rede Cegonha e na Rede de Atenção às

Urgências/Emergências conforme normatização do Ministério da Saúde;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.634, de 18 de novembro de 2013, que aprova a Rede de

Urgência e Emergência da Região Ampliada de Saúde Sudeste no âmbito do Sistema Único de

Saúde do Estado de Minas Gerais;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.933, de 17 de abril de 2019, que aprova a atualização das

regras gerais e a das regras de concessão, execução, acompanhamento, controle e avaliação do

incentivo financeiro complementar do Programa Rede de Resposta às Urgências e Emergências

das Regiões Ampliadas de Saúde do Estado de Minas Gerais;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.969, de 17 de julho de 2019, que altera o Anexo Único da

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.933, de 17 de abril de 2019, que aprova a atualização das regras

gerais e a das regras de concessão, execução, acompanhamento, controle e avaliação do incentivo

financeiro complementar do Programa Rede de Resposta às Urgências e Emergências das

Regiões Ampliadas de Saúde do Estado de Minas Gerais;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.006, de 18 de setembro de 2019, que aprova alteração do

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.933, de 17 de abril de 2019, que aprova a

atualização das regras gerais e a das regras de concessão, execução, acompanhamento, controle e

avaliação do incentivo financeiro complementar do Programa Rede de Resposta às Urgências e

     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

3

M
IN

U
T

A
 C

T

Emergências das Regiões Ampliadas de Saúde do Estado de Minas Gerais, e dá outras

providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 3.013, de 23 de outubro de 2019, que aprova o Ajuste/2019 do

Plano Diretor de Regionalização PDR/SUS-MG e dá outras providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 3.029, de 13 de novembro de 2019, que institui as Regiões de

Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) para o Estado de Minas Gerais;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.052, de 13 de novembro de 2019, que aprova a alteração do

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.933, de 17 de abril de 2019, que aprova a

atualização das regras gerais e a das regras de concessão, execução, acompanhamento, controle e

avaliação do incentivo financeiro complementar do Programa Rede de Resposta às Urgências e

Emergências das Regiões Ampliadas de Saúde do Estado de Minas Gerais;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.090, de 04 de dezembro de 2019, que aprova a alteração do

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.933, de 17 de abril de 2019, que aprova a

atualização das regras gerais e a das regras de concessão, execução, acompanhamento, controle e

avaliação do incentivo financeiro complementar do Programa Rede de Resposta às Urgências e

Emergências das Regiões Ampliadas de Saúde do Estado de Minas Gerais;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.124, de 13 de fevereiro de 2020, que aprova a alteração do

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.933, de 17 de abril de 2019, que aprova a

atualização das regras gerais e a das regras de concessão, execução, acompanhamento, controle e

avaliação do incentivo financeiro complementar do Programa Rede de Resposta às Urgências e

Emergências das Regiões Ampliadas de Saúde do Estado de Minas Gerais;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.150, de 20 de abril de 2020, que aprova a habilitação do

Centro de Atendimento de Urgência aos pacientes com AVC Tipo III, com 30 (trinta) leitos para

o Hospital e Maternidade Therezinha de Jesus (CNES 2153084) do município de Juiz de Fora;

- a Resolução SES/MG nº 6.839, de 18 de setembro de 2019, que altera os Anexos II e VIII da

Resolução SES/MG nº 6.713, de 17 de abril de 2019, e dá outras providências;

- a Resolução SES/MG nº 6.905, de 13 de novembro de 2019, que altera o Anexo III da

Resolução SES/MG nº 6.713, de 17 de abril de 2019;

- a Resolução SES/MG nº 6.957, de 04 de dezembro de 2019, que altera o Anexo IV da

Resolução SES/MG nº 6.713, de 17 de abril de 2019;

     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

4

M
IN

U
T

A
 C

T

- o Instrumento de Particular de Cessão de Serviços Hospitalares e Outras Avenças, datado de 15

de janeiro de 2016, que descreve o arrendamento do Hospital Dr. João Felício CNES 2153114,

para o Instituto Clínico de Juiz de Fora CNES 2153114;

- o Ofício 0024/2020 COSEMS/JF/MG, que aprova a pactuação em Ad referendum da CIB

Macro Sudeste, datado de 02 de junho de 2020;

- a Pactuação Ad Referendum da Comissão Intergestores Bipartite CIB MACRO Sudeste nº 504,

de 02 de junho de 2020;

- o Ofício nº 167/2020, de 02 de julho de 2020, do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde

- COSEMS/MG; e

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação

CIBSUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que aprova o Regimento Interno da

Comissão Intergestores Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores Bipartite Microrregional

(CIB Micro) e das Comissões Intergestores Bipartite Macrorregional (CIB Macro) do Estado de

Minas Gerais.

DELIBERA:

Art. 1º – Fica aprovada a desabilitação do Centro de Atendimento de Urgência aos pacientes com

AVC Tipo III (Integral), e dos 30 (trinta) leitos da Unidade de AVC, do Hospital Dr. João Felício

(CNES 2153114), atualmente denominado Instituto Brasileiro de Gestão da Saúde (CNES

2153114), do município de Juiz de Fora, do Plano de Ação Regional – Par Sudeste.

Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 03 de julho de 2020.

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG